
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

Delibe razione del Consiglio Comunale

Nulllero 7 de1 09‐ 07‐2015

Approvozione oliquote lMU 2015

L'onno duemiloquindici, oddi nove
Municipole, convocoto con ovviso
Comunole.

Eseguito l'oppello risultono:

mese di luglio olle ore 20:00 nello Residenzo
1049 del 06.07.2015, si d riunito il Consiglio

del

n.

MASALA ANTONELLO P MURRU STEFANO A

P!RAS SALVATORE P SOTCIA DANIELA P

NOR!A BASTIANINA P P:RAS ROSETTA A

CONNELLA S:LV:A P P:RAS PIETRO A
FRES:G:OVANN:STEFANO A SECH:FRANCESCO P

MURRU SERC:0 A SECHI DOMEN:CA A

Presenti n. 6 Assenti n. 6

Portecipo ollo seduto il SEGRETARIO COMUNALE Dr. GIANCARLO CARTA, con funzioni
consultive, referenti, di ossistenzo e ne curo lo verbolizozione, oi sensi dell'ort. 97, commo
4 lett. o, del d. lgs. n.26712000 e successive modifiche ed integrozioni.

ll Presidente, occertoto il numero legole degli intervenuti, dichioro operto lo seduto.



IL CONSIGLIO COMT]NALE

Premesso che I'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembte 2073 n. 747 Qegge di stabiliti 2014)

istituisce I'imposta unica comunale (IUC), basata su due ptesupposti impositivi, cio6: uno costituito dal

possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e I'altro collegato all'erogazrone e alla fruizione

di servizi comunali;

Considerato che la IUC si compone dell'imposta municipale ptopria (IMt), di natura patrimoniale,

dovuta dal possessote di immobili, escluse le abitaziont principali, e di una comPonente nfenta ai

servizi, che si aticola nel tributo per i servizi indivisibili (IASD, a c flco sia del possessore che

dell'utiltzzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (IARD, destinata a finatziare i costi del servizio di

raccolta e smaltimento dei dfiuti, a caico dell'utilizzatore;

Considerato che con riferimento alla parte dell'IMU, la normativa di riferimento d quella prevista dal

decteto legge n. 201/2011 e successive modifiche ed integtazioni;

Richiamato, pertaflto, l'art. 73, commi da 6 a 10, del decteto legge n. 201/2011 testualmente recita:

6. L'aliquota di base dellimposta i pai allo 0,76 per cento. I comuni nn delibera{one del consiglio comunale, adottata

ai sensi dellarticolo 52 del decreto legislatiuo 15 dicembre 1997, n.446, possono modificarq in aumento o in

diminu{onq l'aliquota di base sino a 0,3 punti percentuali.

7. L'aliquota i idotta allo 0,4 per centl per l'abita{one pincipale e per le relatiae pertinenry. I comuni possono

modtfcare, in aumento o in diminu{one, la suddetta aliqwota sino a 0,2 punti percenluali.

8. L'aliquota i ridotta allo 0,2 per cento per ifabbicati rarali ad aso strumentale di cai allarticolo 9, comma 3-bis, del

decreto-lege 30 dicembre 1993, n. 557, conuertito, con modfica{on| dalk lege 26febbraio /994, n. /33.1comuni

po$0/10 idure la suddetta aliquotafino allo 0,1 percento. Per l'anno 2012, laprima rata i uersala nella misura del

i0 per cento dellimposta doauta applicando laliquota di base e la seconda rata i uersata a saldo dell'imposta

complessiuanente douuta per /intem anftl con conguaglio salla pima rata. Per l'anno 2012, il aersamento dell'inposta

complessiuamente doauta per ifabbicati rurali di cui al clmma 14-nr i ffittuato in un'unica solu7lone entm il /6
dicembre. Con decreto delPresidente del Consiglio dei Ministi, da emanare entm il l0 dicembre 2012, siprouuede, sulla

base dellandamento del gettito dcriuante dal pagamento della pima rata dellimposta di cui al presente comma, alla

modfica dell'aliquota da applicare ai meduimifabbricati e ai terreni in modo dagarantire che ilgettito complessiuo non

supei per lanno 201 2 gli arnmontai preuisti dal Ministero dell'economia e delle fnanie ispettiaamente per i fabbicati

rara/i ad uso strumenta/e e per i temni.
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Dato atto che in rclazlonc a■ a inatcria in oggcttoさ stata ttbadita la compctcnza dcll'organo consiliare;

Visto l'art. 151, coIIIma l, dCl testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267,il quale flssa a1 31 dicembrc il terllmne per la delibcrazione del

bilancio di previsione per l'allno succcssiVo da partc dcgli enti locali c dispone chc il terlmne puo cSSerc
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differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle frnarwe, sentita

la Conferenza Stato-citth ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visti i precedenti decreti in data 24 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 301 del 30

dicembre 2014 ed in data 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.67 del 21 marzo 2015,

con i quali il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per I'anno

2015, d stato dapprima differito al3l marzo e successivamente al31 maggio 2015;

Visto il decreto del Ministero dell'lntemo del 13.05.2015 pubblicato nella GazzettaUfficiale Serie Generale

n.l15 del 20 maggio 2Ol5 , con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per I'anno

2015 daparte degli enti locali d ulteriormente differito dal 30 luglio 2015;

Visto l'articolo 13, comma 15, del decreto legge n. 201 del 6 dicembte 2017 che testualmente

dispone: A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberaTloni regolamentai e taifarie relatiae a//e entrate

tibataie degti enti locali deuono essere inyiate al Ministero dell'economia e delle fnanry, Dipartinento delle finan1e,

entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del dereto legislatiuo n.446 del /997, e czmanque entro trentagiorni

dalla data di vadenia del terruine preuisto per l@proua{one del bilancio di preuisione;

Preso atto che il mancato inuio delk predette delibera{oni nei temini preuisti dal pimo periodo i san{onato, preuia

drfrdo da parte del Minisnro dellinterno, con il blocco, sino alladempimento dellobbligo dellinvio, delle risorse a

qualsiasi titlll dzailt€ agli enti inadempienti;

Visto il regolamento Comunale per l'applicazione della IUC, apptovato con deliberazione consiliare n.

4,ln data2S/0a/2014;

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2014 con la quale si

approvavano le aliquote ele deffazioni IMU per 1,2074;

Ritenuto opportuno confermare le aliquote e detazioni gri i" vigore nel 2074, fatte salve le noviti

legislative in materia di IMU nel frattempo introdotte dal legislatore e, in patticolare,la ptevisione

dell'aliquota pet Ia fattispecie dei terreni agricoli;

Visto il D.Lgs. n.267 /2000 e ss.mm.ii;

con votazione unanime favorevole dei ptesenti,

delibera

di stabilite per l'anno 2015,ncnc msure(五 cui al P■ oSpetto chc scgue,lc aliquotc Per l'appLcazlonc

de■'imposta municIPalC prOpria(IMU),diSCiplinata dagh artt.9e14,com血 le6,del dccrctO
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Iegislativo 74 marzo 2077, n. 23 e dall'art. 13 del decreto legge n. 207 del6 dicembre 2011, convetito

con modifi.cazioni, dalla legge 22 drcembre 2077, n. 214:

l. Aliquota otdinaria per tutte Ie categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse nelle

sottostanti classificaziont 5 %o

2. Aree fabbricabili: 5 %o

3. Uniti immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze (e fattispecie

ass[milate come da Regolamento) classificate nella categona catastale A/1- A/S - Af 9:40/oo

4. Uniti immobiliare posseduta a titolo di propdeti o di usufrutto da anziani o disabili

che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricoveto pemanente, a

condizione che la stessa non risulti locata esente

5. Uniti immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel teritotio dello Stato a

titolo di proprieti o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata: esente

6. Fabbricati rutali ad uso strumentale: esente

7 . Tereni agricoli: 4,6 %oo

8. Immobili ad uso produttivo classificati nella categona catastaleD:7 16 
0/oo

di detetminare per I'anno 2015 la detrazione per uniti immobiliare classificata nella categoia catastale

A1, A8 e A9 adibita ad abitazione principate del soggetto passivo nella misuta di € 200,00;

di dare atto che copia del presente prowedimento sari inviata al Ministero dell'economia e delle ftnanze,

Dipartimento delle frnanze, entro il termine di cui all'articolo 52,cofirna 2, del decreto legislativo n.446 del

7997, e comunque enuo 30 giomi dalla data di scadenza del termine previsto per I'approvazione del

bilancio di previsione.

di dare atto che copia della presente deliberazione sari altresi pubblicata sul sito istituzionale dell'ente.

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti,

delibera, inolfte,
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di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 734 comma 4 del D. lgs. n. 267 /2000

e ss.mm.ii.
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Si esprlme parcrc Favorevole

267/2000。

Si esp五 rne parere Favorcvolc

267/2000.

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IISINDACO

F.to MASALA AblTONELLO

Pareri di cui allArt.49 del T.U. EE.LL.

n ordine alla regolaritd tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma I del d.lgs. n.

Il Responsabile del servizio

F.to ANTONELLO MASALA

in ordine alla regolaritd contabile, ai sensi dell'art. 49 comma I del d.lgs. n.

1l Responsabile dcl scrvizlo Finarlzia五 o

F.to ANTONELLO MASALA

1lSEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.CARTA GIANCARLO

REFERTO DI PUBBLICAZ10NE
(art.124 colllma l del D.Lgs.n.267/2000)

ceniicO chc copia conforlne del presente verbale ё stata pubblicata all'Albo Preto五o comunale al numero lに
del registro degli atti pubblicati e vi rimarrir per 15 giorni consecutivi dal Ot\Of \ZOS

1l Segreta●o Colnllnale

F.to Dr.CARTA GIANCARLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presentc deliberazione ё divenuta esccutiva:

perch6 dichiarata i― cdiatamente cscguibile ai sensi dell'art.134 corFma 4 dcl d.lgs.n。 267/2000.

Monteleone Rocca Doria, 1l ScgrctaHo Comunalc

F.to Dr.CARTA GIANCARLO

La presente copia d conforme all'originale.

Monteleone Rocca Doria
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